

04年度連結決算概要

1.業績

(単位:億円)

	04年度	03年度	増減	05年度(参考)
売上高 (単独)	2,706 (2,001)	2,220 (1,563)	486 (438)	2,900 (2,240)
営業利益 (単独)	260 (217)	137 (119)	122 (98)	255 (185)
経常利益 (単独)	237 (196)	102 (90)	135 (107)	240 (175)
当期純利益 (単独)	208 (181)	78 (76)	130 (104)	

なお、04年度の単独経常利益196億円・単独当期純利益181億円は、連結子会社からの事業譲渡に伴う特別配当金14億円は除外しております。

2.指標

	04年度	03年度	増減	05年度(参考)
為替[TTM期中平均](円/\$)	107.5	114.0	6.5	105.0
国産ナフサ価格(円/l)	32.3	25.7	6.6	37.0

3.その他

(単位:億円)

	04年度	03年度	増減	05年度(参考)
設備投資額 (単独)	115 (104)	91 (80)	24 (24)	100 (90)
減価償却費 (単独)	96 (70)	106 (75)	10 (5)	100 (80)
研究開発費 (単独)	33 (30)	32 (29)	1 (1)	
金融収支(負担金利) (単独)	12 (6)	20 (11)	8 (5)	

(単位:億円)

期末有利子負債 (単独)	1,093 (945)	1,424 (1,239)	331 (294)	900
株主資本比率(%) (単独)	15.3 (19.9)	6.4 (11.6)	8.9 (8.3)	

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 期 (05.3.31現在)	前 期 (04.3.31現在)	増 減	科 目	当 期 (05.3.31現在)	前 期 (04.3.31現在)	増 減
(資産の部)				(負債の部)			
流 動 資 産	81,997	74,702	7,295	流 動 負 債	138,149	150,584	12,434
現 金 及 び 預 金	3,690	3,791	101	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	41,211	32,333	8,877
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	43,005	38,467	4,538	短 期 借 入 金	68,734	93,570	24,835
た な 卸 資 産	20,580	19,033	1,547	1 年 内 償 還 の 転 換 社 債	-	-	-
そ の 他	14,800	13,460	1,340	未 払 費 用	11,253	9,812	1,441
貸 倒 引 当 金	(-) 81	(-) 51	29	事 業 構 造 転 換 損 失 引 当 金	1,156	667	488
				そ の 他	15,793	14,201	1,592
固 定 資 産	149,759	151,772	2,012	固 定 負 債	56,407	60,989	4,582
有 形 固 定 資 産	97,820	102,642	4,822	長 期 借 入 金	40,446	48,477	8,031
建 物 及 び 構 築 物	25,921	27,625	1,704	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	1,315	1,316	1
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	45,330	48,250	2,920	退 職 給 付 引 当 金	13,110	10,665	2,445
土 地	18,953	23,102	4,149	そ の 他	1,534	529	1,005
そ の 他	7,614	3,663	3,951	負 債 合 計	194,557	211,574	17,016
無 形 固 定 資 産	149	237	88	(少数株主持分)			
投 資 其 他 の 資 産	51,790	48,892	2,898	少 数 株 主 持 分	1,658	443	1,214
投 資 有 価 証 券	18,203	19,542	1,338	(資本の部)			
繰 延 税 金 資 産	27,611	23,040	4,571	資 本 金	5,000	5,000	-
そ の 他	6,481	8,821	2,339	資 本 剰 余 金	8,284	8,284	-
貸 倒 引 当 金	(-) 506	(-) 2,511	2,005	利 益 剰 余 金	20,756	269	20,487
				土 地 再 評 価 差 額 金	1,973	1,975	1
				其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,463	1,179	283
				為 替 換 算 調 整 勘 定	1,937	2,252	314
				自 己 株 式	-	-	-
				資 本 合 計	35,541	14,456	21,084
資 産 合 計	231,757	226,475	5,282	負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	231,757	226,475	5,282

連結損益計算書及び連結剰余金計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (04.4.1~05.3.31)		前 期 (03.4.1~04.3.31)		増 減
	金 額	%	金 額	%	金 額
売 上 高	270,597	100.0	222,033	100.0	48,563
売 上 原 価	221,212		186,676		34,536
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	23,419		21,627		1,792
営 業 費 用	244,632		208,303		36,329
営 業 利 益	25,964	9.6	13,730	6.2	12,234
受 取 利 息	32		37		4
受 取 配 当 金	132		119		13
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	855		596		259
そ の 他	762		612		150
営 業 外 収 益	1,783		1,365		418
支 払 利 息	1,195		2,069		874
為 替 差 損	-		913		913
そ の 他	2,868		1,882		986
営 業 外 費 用	4,063		4,864		801
営 業 外 損 益	2,279		3,499		1,219
経 常 利 益	23,684	8.8	10,230	4.6	13,453
償 却 済 債 権 回 収 益	322		514		192
投 資 有 価 証 券 等 売 却 益	14		984		969
そ の 他	-		30		30
特 別 利 益	337		1,529		1,192
事 業 構 造 転 換 損 失	3,923		1,948		1,975
固 定 資 産 減 損 損 失	-		1,455		1,455
固 定 資 産 売 却 損 失	355		47		308
投 資 有 価 証 券 等 評 価 損 失	99		140		41
特 別 退 職 金	161		531		369
退 職 給 付 会 計 変 更 時 差 異 償 却	2,143		2,160		16
そ の 他	314		372		57
特 別 損 失	6,997		6,654		342
特 別 損 益	6,660		5,125		1,534
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	17,024	6.3	5,105	2.3	11,919
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	982		410		572
法 人 税 等 調 整 額	(-) 4,960		(-) 3,310		1,649
少 数 株 主 利 益	194		225		31
当 期 純 利 益	20,807	7.7	7,780	3.5	13,027

連結剰余金計算書

利益剰余金期首残高	269		70,192		70,462
当期純利益	20,807		7,780		-
減資による増加高	-		62,681		62,681
土地再評価差額金取崩による増加高	1		-		1
利益剰余金増加高	20,809		70,462		49,653
連結の範囲変更による減少高	322		-		322
利益剰余金減少高	322		-		322
利益剰余金期末残高	20,756		269		20,487

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当 期	前 期
	(04.4.1～05.3.31)	(03.4.1～04.3.31)
	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税金等調整前当期純利益	17,024	5,105
2. 減価償却費	9,598	10,623
3. 受取利息及び受取配当金	165	156
4. 支払利息	1,195	2,069
5. 持分法による投資利益	855	596
6. 固定資産減損損失	-	1,455
7. 事業構造転換損失	3,923	1,898
8. 退職給付会計変更時差異償却	2,143	2,160
9. 売上債権、仕入債務の増減額	4,344	474
10. たな卸資産の増減額	1,076	5,721
11. その他	4,671	5,450
小 計	40,802	23,304
12. 利息及び配当金の受取額	312	310
13. 利息の支払額	1,191	1,648
14. 法人税等の支払額	181	580
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,741	21,386
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 定期預金預入、払戻し、による支出	178	810
2. 有形固定資産等の取得による支出	10,740	8,560
3. 有形固定資産等の売却による収入	2,467	2,082
4. 投資有価証券の取得による支出	92	31
5. 投資有価証券の売却による収入	2,988	206
6. 連結子会社株式の取得による支出	169	4
7. 連結子会社株式の売却による収入	-	1,478
8. その他の資産増減額	49	113
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,416	3,905
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 借入金の借入、返済による収支	35,349	46,946
2. 転換社債の償還及び買入消却のための取得による支出	-	10,112
3. 株式発行による収入	-	35,000
4. 自己株式の取得による支出	-	1
5. 少数株主への配当金の支払額	-	64
6. 少数株主による株式払込金	281	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	35,068	22,124
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	50	266
・ 現金及び現金同等物の増加額	794	4,910
・ 現金及び現金同等物の期首残高	4,335	9,245
・ 連結子会社の範囲変更による増減額	132	-
・ 現金及び現金同等物の期末残高	3,673	4,335